



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
コード番号 5484 URL <https://www.tohokusteel.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 木村 利光 TEL 0224-82-1010
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,556	1.5	362	6.4	446	7.0	321	△23.3
2024年3月期第1四半期	5,476	8.2	340	△18.4	417	△13.2	418	19.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 366百万円 (△35.5%) 2024年3月期第1四半期 567百万円 (41.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	42.66	—
2024年3月期第1四半期	55.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	34,244	27,815	81.2
2024年3月期	34,793	27,569	79.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 27,815百万円 2024年3月期 27,569百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	10.00	—	16.00	26.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	15.00	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,900	1.8	490	△2.3	550	△7.3	420	△31.0	55.79
通期	22,600	5.9	1,380	9.2	1,480	6.9	1,170	20.1	155.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	7,550,000株	2024年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	21,141株	2024年3月期	21,141株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	7,528,859株	2024年3月期1Q	7,528,904株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、地政学的なリスクは残るものの、各国のインフレーション抑制策を受け回復傾向にあります。一方でわが国経済は、主要企業における賃上げにより名目賃金が上昇しましたが、インフレーションや円安による物価高騰で実質賃金は減少傾向にあり、内需の回復は鈍化しております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業においては、部品メーカーの在庫調整が部分的に進展し、需要回復の兆しが見えてきました。しかしながら、複数の自動車メーカーにおける型式認証の不正問題により一部車種の生産が停止しており、特殊鋼の需要は当初の計画を下回りました。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、販売価格の値上げ活動が進展しており、自動車産業向けと半導体製造装置向けの販売量が減少するなかでも、売上高は前年同四半期実績を上回りました。また、昨年度より継続している固定費削減等の原価低減活動により、利益面でも前年同四半期実績を上回り、増収増益となりました。

不動産賃貸事業につきましては、商業施設の警備や清掃サービスの値上げにより売上高は前年同四半期実績を上回りましたが、人件費の上昇で利益は前年同四半期実績を下回り、増収減益となりました。

当社グループ全体では、特殊鋼事業の増益額により当第1四半期連結累計期間における営業利益と経常利益は前年同四半期実績を上回りました。しかし、前年同四半期に計上した政策保有株式の売却益等の特別損益の影響により、当第1四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期実績を下回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ80百万円増の5,556百万円、営業利益は同21百万円増の362百万円、経常利益は同29百万円増の446百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同97百万円減の321百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ76百万円増の4,965百万円、セグメント利益（営業利益）は24百万円増の81百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ3百万円増の591百万円、セグメント利益（営業利益）は3百万円減の280百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ549百万円減少し、34,244百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

・棚卸資産の圧縮を進めたこと等により商品及び製品が146百万円、仕掛品が58百万円、原材料及び貯蔵品が211百万円各々減少しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ795百万円減少し、6,428百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

・仕入の抑制等により支払手形及び買掛金が278百万円、電子記録債務が80百万円各々減少しております。

・確定納付等により未払法人税等が86百万円減少しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益321百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ246百万円増加し、27,815百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ2.0ポイント上昇し、81.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月14日に公表しました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,027,078	7,308,302
受取手形	94,565	46,809
売掛金	3,170,911	3,255,791
電子記録債権	1,772,826	2,020,947
有価証券	950,000	850,000
商品及び製品	1,047,361	900,430
仕掛品	1,760,423	1,701,472
原材料及び貯蔵品	1,371,492	1,159,692
その他	412,442	282,446
貸倒引当金	△455	△466
流動資産合計	17,606,646	17,525,426
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,036,845	3,981,453
機械装置及び運搬具（純額）	3,284,503	3,236,024
工具、器具及び備品（純額）	258,974	266,379
土地	2,296,429	2,302,262
建設仮勘定	76,319	79,683
その他（純額）	20,105	20,874
有形固定資産合計	9,973,178	9,886,677
無形固定資産	170,652	178,852
投資その他の資産		
投資有価証券	6,626,515	6,282,527
繰延税金資産	183,879	135,710
その他	233,351	235,507
貸倒引当金	△378	△383
投資その他の資産合計	7,043,367	6,653,362
固定資産合計	17,187,198	16,718,893
資産合計	34,793,845	34,244,319

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,811,293	1,533,225
電子記録債務	1,465,236	1,384,311
未払法人税等	134,373	47,432
賞与引当金	320,344	176,423
役員賞与引当金	750	—
その他	1,356,255	1,115,370
流動負債合計	5,088,253	4,256,762
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	114,280	124,000
退職給付に係る負債	91,029	93,708
繰延税金負債	80,282	104,024
その他	3,864	3,605
固定負債合計	2,136,080	2,171,963
負債合計	7,224,334	6,428,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	24,974,238	25,174,945
自己株式	△18,441	△18,441
株主資本合計	26,344,290	26,544,997
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,163,522	1,134,157
為替換算調整勘定	61,698	136,438
その他の包括利益累計額合計	1,225,220	1,270,595
純資産合計	27,569,511	27,815,593
負債純資産合計	34,793,845	34,244,319

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,476,421	5,556,602
売上原価	4,645,788	4,673,776
売上総利益	830,633	882,826
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	74,406	80,942
給料及び手当	132,752	138,642
賞与引当金繰入額	50,355	48,911
退職給付費用	5,443	7,551
その他	227,308	244,573
販売費及び一般管理費合計	490,266	520,621
営業利益	340,366	362,204
営業外収益		
受取利息	8,766	10,025
受取配当金	18,822	22,788
仕入割引	5,480	4,754
為替差益	38,728	45,608
その他	9,977	7,863
営業外収益合計	81,775	91,040
営業外費用		
支払手数料	3,192	3,010
固定資産除却損	0	1,527
その他	1,436	2,120
営業外費用合計	4,628	6,658
経常利益	417,513	446,585
特別利益		
投資有価証券売却益	210,274	—
特別利益合計	210,274	—
特別損失		
投資有価証券評価損	40,000	—
特別損失合計	40,000	—
税金等調整前四半期純利益	587,788	446,585
法人税、住民税及び事業税	66,600	41,407
法人税等調整額	102,560	84,009
法人税等合計	169,161	125,416
四半期純利益	418,627	321,169
親会社株主に帰属する四半期純利益	418,627	321,169

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	418,627	321,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87,108	△29,364
為替換算調整勘定	62,247	74,739
その他の包括利益合計	149,356	45,375
四半期包括利益	567,983	366,544
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	567,983	366,544

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	特殊鋼事業	不動産賃貸事業	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高			
外部顧客への売上高	4,888,835	587,586	5,476,421
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	4,888,835	587,586	5,476,421
セグメント利益	56,288	284,078	340,366

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	特殊鋼事業	不動産賃貸事業	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高			
外部顧客への売上高	4,965,445	591,156	5,556,602
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	4,965,445	591,156	5,556,602
セグメント利益	81,228	280,976	362,204

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	206,685千円	207,056千円